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Anotace

Cí lem bakala r ske pra ce žvane Role a fungova ní Klubu c esky ch turistu v cestovní m

ruchu, je žjistit, jakou roli žasta va Klub c esky ch turistu (KC T) v cestovní m ruchu.

V první c a sti jsou pr edstaveny hlavní u koly, ktere KC T považ uje ža nejdu lež ite js í

pro rožvoj cestovní ho ruchu. Pr edevs í m je to podpora turistiky, žnac ení

turisticky ch tras, ochrana pr í rody a kulturní ch pama tek. Druha c a st se ve nuje

historii. Popisuje vžnik Klubu c esky ch turistu , jeho vy voj od žalož ení

do souc asnosti, popisuje žac a tky ru žny ch forem turistiky, vs í ma si take c lenske

ža kladny. Dals í c a st se ve nuje žpu sobu žnac ení turisticky ch tras a jejich rožvoji

ža období poslední ch pe ti let. Na sleduje pr edstavení aktivit a c inností , ktery mi se

klub žaby va , ktere organižuje a ktere hrají vy žnamnou roli v rožvoji cestovní ho

ruchu. Konec pra ce pr edstavuje vy sledky pru žkumu, žhodnocení a doporuc ení

ke žleps ení .

Annotation

The aim of the bachelor thesis called The role and functioning of the Club of Cžech

tourists in tourism, is to determine what is the role of the Cžech Tourist Club (KCT)

in tourism. The first part presents the main challenges that the Club considers it

important for the development of tourism. First of all it's support

of tourism, marking hiking trails, nature conservation and cultural heritage.

The second part is devoted to the history. Describes the emergence of the Cžech

Tourist Club, its development since the establishment to the present, describes

the beginnings of different forms of tourism, and also the membership. Another

part deals with the method of marking hiking trails and their development during

last five years. Then follows a presentation of the activities in which the club

engaged, organižed and have an important role in the development of tourism.

The end of the work presents the results of the survey, evaluation

and recommendations for improvement.
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1 ÚVOD

Touha cestovat, požna vat blí žke i vžda lene kraje je odve ka . Cestova ní patr í k ž ivotu

a lide cestují , aby žaž ili ne co nove ho a neobvykle ho, touž í se setka vat se s jiny mi

lidmi, požna vat historii, kulturu a pr í rodu. Z cestova ní se postupne vyvinul jev,

ktere mu v souc asne dobe r í ka me cestovní ruch.

Cestovní ruch postupne pr erostl ve fenome n, ktery nema v historii obdoby

a postupne se stal neodmyslitelnou souc a stí ž ivotní ho stylu. Cestovní ho ruchu se

denne u c astní miliony lidí na cele m sve te . Existuje mnoho firem, organižací ,

institucí a spolku , ktere v souvislosti s cestovní m ruchem nabí žejí sve služ by.

Jední m ž nevy žnamne js í ch spolku v nas í republice je Klub c esky ch turistu (KC T).

Z pu vodne u žke skupiny nads encu por a dají cí ch pe s í tu ry po okolí , se spolek

postupne stal velmi oblí benou a vy žnamnou spolec enskou organižací . Velmi rychle

pr iby valo c lenu spolku bež ohledu na ve k a spolec enske postavení . Spolek me l

ža sadní vliv na rožvoj turistiky.

Turistika je jednou ž vy žnamny ch forem cestovní ho ruchu v nas ich žemí ch.

Prostr ednictví m turistiky, ktera se stala oblí benou c inností ver ejnosti, dos lo

k rožvoji dals í ch služ eb spojeny ch s cestovní m ruchem.

Historie Klubu c esky ch turistu je dlouha , letos ní 126. vy roc í od žalož ení je toho

du kažem. Smyslem, hlavní rolí a posla ní m klubu, je podporovat a rožví jet turistiku,

ždravy ž ivotní styl, pobyt v pr í rode , napoma hat ochrane pr í rody, krajiny

a kulturní ch pama tek. Vs echny tyto c innosti žnamenají podporu doma cí ho

cestovní ho ruchu.

Cí lem pra ce bude žjistit, jakou roli a jaky m žpu sobem funguje Klub c esky ch turistu

v cestovní m ruchu.

První c a st pra ce pr edstavuje hlavní posla ní a u koly, ktere KC T považ uje

ža nejdu lež ite js í body sve existence a ža du lež ite pro rožvoj cestovní ho ruchu

a ktere ma klub žakotvene ve svy ch stanova ch a podle ktery ch jedna . Da le pr edstaví

organižac ní strukturu, pr edevs í m ž jaky ch c a stí je organižace tvor ena.
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Druha c a st je ve nova na vžniku a historii Klubu c esky ch turistu , žac a tku m ru žny ch

druhu turistiky. Zmí ne n bude i vy voj c lenske ža kladny, ktery byl ovlivne n ža jmem

ver ejnosti o turistiku a pohyb v pr í rode . Vy voj c lenske ža kladny je žají mavy , neboť

c lenove klubu jsou aktivní mi u c astní ky cestovní ho ruchu.

Tr etí c a st je ve nova na vy voji, žpu sobu, u drž be a dals í mu rožvoji žnac ení

turisticky ch tras. Znac ene turisticke trasy podporují turistiku, jsou vy žnamny m

na strojem na vs te vnicke ho a destinac ní ho managementu, umož n ují bežpec ny

pohyb ve volne pr í rode a c asto slouž í jako jediny pr í stup do chra ne ny ch u žemí .

Bež žnac eny ch tras by byl vy ražne omežen cestovní ruch v C eske republice. Znac ení

tras a jejich u drž ba jsou vy sledkem bežpoc tu hodin pra ce dobrovolní ku - žnac kar u ,

kter í ve sve m volne m c ase chodí po krajine , vyžnac ují nove turisticke trasy,

opravují a udrž ují sta vají cí žnac ení , vyme n ují pos kožene žnac ky.
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2 Cíle a metodika práce

Cí lem bakala r ske pra ce bude žjistit, jakou roli žasta va a jaky m žpu sobem funguje

Klub c esky ch turistu (KC T) v oblasti cestovní ho ruchu. Klub c esky ch turistu

pr ispí va k podpor e cestovní ho ruchu prostr ednictví m žnac ení turisticky ch tras

a jako spolec enska organižace slouž í k setka va ní lidí se ža jmem o turistiku.

2.1 Hypotézy

Na žac a tku byly vysloveny dve hypote žy. Cí lem bakala r ske pra ce bude je potvrdit

nebo vyvra tit.

Hypotéza první

První hypote ža pr edpokla da , ž e ža poslední ch pe t let pr ibylo množ ství žnac eny ch

turisticky ch tras. Jední m ž hlavní ch u kolu KC T, ktery je žakotven ve stanova ch

klubu a ktery vy žnamny m žpu sobem podporuje cestovní ruch, je pra ve budova ní

žnac eny ch turisticky ch tras a jejich na sledna u drž ba. Znac ene trasy pr ispí vají

k rožvoji ru žny ch forem turistiky jako ždrave ho ž ivotní ho stylu a podporují

cestovní ruch v C eske republice. Prostr ednictví turistiky docha ží k c erpa ní dals í ch

služ eb, pr edevs í m stravova ní , ubytova ní a dopravy.

Hypotéza druhá

Druha hypote ža se ty ka c lenske ža kladny a pr edpokla da , ž e aktivní ch c lenu KC T

pr iby va . C lenove klubu a jejich rodinní pr í slus ní ci a dals í pr í žnivci, jsou aktivní mi

u c astní ky cestovní ho ruchu, neboť využ í vají služ by stravovací , ubytovací , dopravní

(vlakove a autobusove ), platí vstupne pr i na vs te ve pama tek, kupují pohlednice,

mapy a turisticke pru vodce, upomí nkove pr edme ty a suveny ry. Za roven KC T plní

funkci spolec enskou, protož e docha ží k setka va ní lidí , kter í mají ža jem

o turistiku, objevova ní a ochranu pr í rody, požna va ní nas í žeme a její historie a tí m

k vlastní kultivaci sebe sama.
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2.2 Výzkumné dotazy

Pro vy žkum byla žvolena metoda dotažova ní . Byly vypracova ny vy žkumne ota žky.

Odpove di byly ží ska va ny pr i osobní ch rožhovorech, telefonicky, dotažní kovy m

s etr ení m a prostr ednictví m mailove korespondence.

Ú daje pro první hypote žu byly ží ska ny prostr ednictví m dotažní kove ho s etr ení .

Bylo tr eba žjistit u daje o tom, žda a jak se vyví jel poc et žnac eny ch tras. Pro vy žkum

bylo stanoveno období v rožmeží let 2009 až 2013. Vy žkumny dotaž byl žasla n

na u str edí Klubu c esky ch turistu . Prostr ednictví m telefonicky rožhovoru a mailove

korespondence s genera lní m sekreta r em KC T, panem inž eny rem Nova c kem [41],


[…]


c lenu klubu i s iroka ver ejnost. Jsou to ru žne turisticke pochody, ž nichž ne ktere se

staly celosta tne oblí beny mi a konají se již po desetiletí . Kaž doroc ne se te chto pochodu

a vy letu u c astní desetitisí ce lidí po cele republice.

Klub c esky ch turistu , jak vyply va že s etr ení , je vy žnamnou organižací , ktera hraje

du lež itou roli v cestovní m ruchu tí m, ž e podporuje turistiku ve vs ech její ch podoba ch.

V poslední ch letech se rožs í r ilo žnac ení tras pro vyjí ž ďky na koní ch a da le vžnikají

trasy, ktere jsou ožnac eny jako vhodne pro voží c ka r e. To poma ha pr ila kat k turistice

dals í ža jemce. Du lež ita je take skutec nost, ž e se KC T snaž í žapojit do turistiky lidi

vs ech ve kovy ch kategorií , od de tí v koc a rku až po seniory. Z dotažní kove ho s etr ení lže

žjistit, ž e ža jem o turistiku nada le trva .
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6 Závěr a doporučení

Cí lem bakala r ske pra ce bylo žjistit, jaky m žpu sobem funguje Klub c esky ch turistu

(KC T) a jakou žasta va roli v oblasti cestovní ho ruchu.

Role Klubu c esky ch turistu spoc í va ve vy žnamne podpor e cestovní ho ruchu

prostr ednictví m žnac ení , budova ní a u drž by turisticky tras. Klub touto c inností

napln uje jednu ž hlavní ch mys lenek, ktera sta la u jeho žrodu. Za me rem

žakladatelu bylo podporovat turistiku a kladny vžtah k pr í rode . Klub prova dí

žnac ení již 126 let. Prostr ednictví m propojení cest dos lo k žpr í stupne ní a mož nosti

navs tí vit kulturní a historicke pama tky, me sta a vy žnamne množ ství pr í rodní ch

atraktivit a mí st. KC T tí m vy žnamne pr ispe l k oblibe turistiky a rožmachu

cestovní ho ruchu na nas em u žemí .

Turistika je nedí lnou souc a stí cestovní ho ruchu. Budují se nove trasy. Z vy žkumu

vyplynulo, ž e pr iby vají nove trasy nejen pro pe s í , ale take pro silnic ní a tere nní

cyklistiku, lyž ar e, vyjí ž ďky na koní ch nebo voží c ka r e. Bylo žjis te no, ž e v letech

2009 až 2013 pr ibylo celkem 6027 kilometru novy ch tras, ktere mu ž e využ í vat

kaž dy . Znac ení slouž í ku prospe chu ver ejnosti a rožvoje cestovní ho ruchu.

Dí ky tomu se mu ž e žvys ovat nabí dka ža kladní ch i dopln kovy ch služ eb pode l stežek

(stravova ní , ubytova ní , budova ní pu jc oven, u schoven, prodejen sportovní ho

vybavení m). KC T pr i rožs ir ova ní infrastruktury spolupracuje s celou r adou

sta tní ch i soukromy ch firem, orga ny sta tní spra vy, obcemi, me sty, regiony

nebo ministerstvy. Pr i te to spolupra ci je využ í va n destinac ní a na vs te vnicky

management.

Klub c esky ch turistu funguje jako spolec enska organižace. Podporuje setka va ní lidí

se ža jmem o turistiku jako ždravy ž ivotní styl spojeny s pohybem v pr í rode ,

ochranou pr í rody, požna va ní žeme a její historie. C lenove klubu, rodinní pr í slus ní ci

a ver ejnost, se prostr ednictví m u c asti na turisticky ch akcí ch sta vají aktivní mi

u c astní ky cestovní ho ruchu, kter í využ í vají ža kladní služ by i dopln kove služ by.
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V ota žce c lenske ža klady bylo žjis te no, ž e poc et c lenu spolku se v celosta tní m

me r í tku nežvys uje, spí s e klesa . Jední m ž du vodu tohoto stavu je, ž e dnes ní doba

nabí ží množ ství volnoc asovy ch aktivit v tužemsku i v žahranic í .

Nabí dka v minulosti nebyla nikdy tak obsa hla a cestova ní te me r do ktere koliv

žeme sve ta tak dostupne ver ejnosti, jako nyní .

Dals í m mož ny m du vodem, proc vs eobecne nepr iby va c lenu KC T, je skutec nost,

ž e se jedna o dobrovolnou aktivitu, ktera je spojena s organižova ní m akcí pro druhe

a velky mi na roky na vlastní volny c as, ktery je tomu potr eba ve novat. Množí

lide se por a dany ch akcí s oblibou u c astní , vyhleda vají ru žne nabí dky, ale sami

netouž í by t organiža tory a mnohdy ani netouž í by t svažova ni s organižací . Pr esto

se da usužovat, ž e vs eobecne je ža jem o turistiku velky .

Existují i odbory, ktere vžnikly teprve neda vno a Ti, kter í je žalož ili, uvedli,

ž e je to baví , protož e ra di organižují a žar ižují a napln uje je to, ž e de lají ne co

pro druhe . Pr ibí rají do svy ch r ad nove c leny napr í c vs emi ve kovy mi kategoriemi

a doka ž ou nabí dnout ostatní m žají mave a smysluplne aktivity pro volny c as.

Tyto u spe s ne odbory a jejich pr edsedy by bylo pr í nosne oslovit a žjistit, jak

organižují svoji c innost, jake akce por a dají , jaky m žpu sobem oslovují a ží ska vají

nove c leny do svy ch r ad. Jejich žkus enosti by mohly využ í t i ostatní odbory

k oslovení te ch ža jemcu o turistiku, kter í o aktivita ch KC T žatí m nejsou dostatec ne

informova ni. Je to jedna ž mož ny ch cest, jak ží ska vat nove c leny a žajistit, aby

organižace mohla da l fungovat a rožví jet se.
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