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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka v práci celkem dostatečně nastínila vývoj a fungování Klubu českých turistů
především na základě studia primárních zdrojů i vlastního šetření.

Ze slabých stránek díla lze uvést zejména velmi stručná teoretická východiska, kde
není příliš odkazováno na zvolené téma (KČT). Autorčiny hypotézy (stěžejní pro empirickou
část, která tvoří většinu práce) mají podobu spíše výzkumných předpokladů. Jako hypotézy
je chápat nelze, protože jsou dost složité pro ověřování, je jich mnoho a ke kompletnímu
ověřování jejich správnosti nedošlo.

V některých pasážích textu také není zcela jasný zdroj informací (např. úvodní
odstavec kap. 4.8 a některé kapitoly vycházejí (vzhledem ke zvolenému tématu) z velmi
omezeného množství zdrojů (např. kap. 4.3 a 4.6). V kap. 4.7.8 autorka uvádí, že KČT
každoročně organizuje velké množství turistických pochodů (bez jasného zdroje) a zároveň
bez konkrétního zdůvodnění vybírá k velmi stručné charakteristice pouze tři.

Celkově lze práci označit za celkem povrchní a s nevyužitým potenciálem, který
poskytuje realizace dotazníkového šetření i možnost kritické analýzy dostupných zdrojů.
Přesto dílo obsahuje řadu zajímavých i cenných informací a splňuje minimální požadavky
kladené na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Co je to operacionalizace a jak ji autorka použila?
2) V čem autorka spatřuje zásadní změny oproti předchozí verzi své práce?
3) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

Navržená výsledná známka: velmi dobře - dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 15. 5. 2015

podpis
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